

TURUN YLIOPISTO

Lääketieteellinen tiedekunta

JOEL LEPPÄKOSKI: Keuhkosityöpä TYKSISSÄ
vuonna 2007

Syventävien opintojen kirjallinen työ, 36 s., 12 liites.
Keuhkosairausoppi
Helmikuu 2017

Keuhkosityöpä on maailman yleisin syöpä. Tupakka on keuhkosityövän tärkein riskitekijä. Keuhkosityövät ja niiden esiasteet jaetaan yhdeksään alatyyppiin. Kuitenkin kliinisesti merkittävin jako on jako pienisoluisen ja ei-pienisoluisiin keuhkokarsinomiin. Keuhkosityövän hoito riippuu potilaan yleiskunnon lisäksi syövän tyypistä, mutaatioista ja levinneisyydestä. Keuhkosityövän ennuste on huono ja se on edelleen maailman tappavin syöpä. Keuhkosityövän ehkäisemiseksi tupakoinnin vähentäminen on paras keino.

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli muodostaa kokonaiskuva keuhkosityöpään sairastuneista Turun yliopistollisessa keskussairaalassa vuonna 2007. Tutkimus oli retrospektiivinen ja koostui Tyksissä vuonna 2007 diagnosoidusta 210 keuhkosityöpäpotilaasta, joista 66 % oli miehiä ja 34 % naisia. Keski-ikä diagnoosihetkellä oli miehillä 69 vuotta ja naisilla 70 vuotta. 87 % potilaista oli joskus tupakoinut ja 10 % oli ollut koko elämänsä tupakoimattomia. Keuhkosityöivistä sekä levyepiteelikarsinoomaa että adenokarsinoomaa oli 33 %, pienisoluisista karsinoomaa 14 %, suurisoluisista karsinoomaa 2 % ja karsinoidituumoria 2 %. Diagnoosivaiheessa 50 % syöivistä oli levinneisyysastetta IV. Keuhkosityöpäpotilaista leikattiin 18 %, solunsalpaajia sai 51 % ja sädehoitoa 19 % potilaista. Miesten ja naisten välillä ei todettu merkitseviä eroja tupakoinnissa, histologisessa jakaumassa eikä leikattujen määrässä. Puolet potilaista oli menehtynyt noin 8,5 kuukauden kuluttua diagnoosista. Viisivuotis ennuste oli 11 %. Naisten ennuste oli parempi kuin miesten. Eri histologisten syöpätyyppien välillä ennusteet erosivat merkitsevästi toisistaan. Itsenäisiä merkitseviä ennustetekijöitä olivat potilaan ikä, sukupuoli, tupakointitausta, askivuodet ja syövän levinneisyys.

Avainsanat: Keuhkosityöpä, keuhkosairaudet, syöpätaudit